
Ing. Jan Slezák 

Spolupráce měst a obcí s Národním 
památkovým ústavem v péči o kulturní 

památky 



Poslání Národního památkového ústavu 

Ing. Jan Slezák 

 Odborná organizace státní památkové péče podle 
památkového zákona (č. 20/1987 Sb.) 

 Vědecko-výzkumná organizace 

 Správa státních hradů a zámků a dalších objektů v 
majetku státu 



Vnitřní členění Národního památkového 
ústavu od 1. 1. 2013 

Ing. Jan Slezák 

 Generální ředitelství 

 Územní odborné pracoviště 

 Územní památková správa 



Územní památková správa NPÚ 

Ing. Jan Slezák 

 Správa státních hradů a zámků a dalších objektů v 
majetku státu 

 Údržba a obnova 

 Správa mobiliáře, knihoven a sbírek 

 Návštěvnický provoz 

 Dlouhodobé a krátkodobé nájmy – svatby, recepce, 
slavnostní zasedání, konference 

 Jiná činnost – prodej zboží a služeb 



Územní odborné pracoviště NPÚ 

Ing. Jan Slezák 

 Garanti a specialisté památkové péče 

 Evidence a dokumentace 

 Zápis kulturní památky do ústředního seznamu a zrušení 
prohlášení věci za kulturní památku 

 Stavebně historické průzkumy 

 Podklady pro plány ochrany 



Dotační programy MK ČR 

Ing. Jan Slezák 

 Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím 
obcí s rozšířenou působností 

 Program Podpora pro památky UNESCO 
 Dotace občanským sdružením  
 Program regenerace městských památkových rezervací 

a městských památkových zón 
 Program péče o vesnické památkové rezervace, 

vesnické památkové zóny a krajinné památkové zóny 
 Program záchrany architektonického dědictví 
 Program restaurování movitých kulturních památek 
 Program podpora záchranných archeologických 

výzkumů 



Programy regenerace 

Ing. Jan Slezák 

Základní podmínky: 

 Zpracovaný vlastní Program regenerace MPR nebo MPZ 

 Finanční podíl obce a vlastníka 

 Vyplněný a odeslaný anketní dotazník (5. 11. 2012) 

 Státní finanční podpora je směřována na obnovu 
kulturních památek 

 Projednání s výkonným orgánem památkové péče a 
Územním pracovištěm NPÚ 



Obec jako vlastník kulturních památek 

Ing. Jan Slezák 

 UOP v roli odborné organizace podle památkového 
zákona 

 Odborná pomoc při předprojektové přípravě 

 Spolupráce s projektantem obnovy památky 

 Konzultační vyjádření 

 Odborné vyjádření jako podklad pro vydání závazného 
stanoviska 



Příklady další spolupráce s obcemi 

Ing. Jan Slezák 

 Památkový průzkum na zámku v 
Uherském Ostrohu 

 Aktivita Zapomenuté památky 



Památkový průzkum na zámku v Uherském 
Ostrohu 

Ing. Jan Slezák 

 Památkový průzkum části interiéru, přinesl velmi 
překvapivé výsledky v podobě pozůstatků kvalitně 
vyzdobené, pozdně gotické kaple. 

 Nalezené hlavičky posazené v patě klenby, která byla 
ukryta pod betonovou podlahou 

 Zjednodušený stavebně-historický průzkum celého 
zámku 



Ing. Jan Slezák 



Ing. Jan Slezák 



Ing. Jan Slezák 



Zapomenuté památky 

Ing. Jan Slezák 

 Konzervace raně gotického okna na hradě Šaumburk 
(k.ú.Rajnochovice), kterou naše pracoviště provedlo ve 
spolupráci s obcemi Podhradní Lhota a Rajnochovice 
v roce 2007 

 úklid areálu zříceniny hradu Zubříč spolu s obcí 
Podhradní Lhota (2008) 

 zadání památkové obnovy zříceniny hradu Zuvačova 
(k.ú.Komňa) v roce 2009  



Ing. Jan Slezák 

Zadání památkové obnovy řešilo otázku zabezpečení a konzervace zdiva, 
vybudování bezpečných komunikačních tras a informačního systému 
v areálu zříceniny 



Ing. Jan Slezák 

Podle zadání NPÚ pak byly provedeny komunikační konstrukce (terénní 
schodiště,…)  



• Národní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště v Kroměříži 

• Sněmovní náměstí 1, 767 01 Kroměříž 

• Tel.: +420 573 301 432, +420 573 301 411 

• Fax: +420 573 301 419 

• E-mail: kromeriz@kromeriz.npu.cz 

www.npu.cz 
Ing. Jan Slezák 

Kontakty 

mailto:kromeriz@kromeriz.npu.cz
mailto:kromeriz@kromeriz.npu.cz


Ing. Jan Slezák 

Děkuji za pozornost 


